
      COMUNE DI GIOIA TAURO  

                     Città Metropolitana di Reggio Calabria 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 219 DEL 02.12.2022  
 

Oggetto: 
Rimodulazione Programmazione assunzioni a tempo determinato anno 2023 

adottata con deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 16.11.2022 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno due del mese di dicembre, alle ore 13,00, presso la sede 

municipale sita in via Trento n. 57, per la trattazione dell'argomento in oggetto, si è riunita la Giunta 

Comunale, appositamente convocata come di seguito:  

 

N. Cognome  Nome Carica Presenza 

1 ALESSIO  Aldo Sindaco SI 

2 MOLITERNO Carmen Vice Sindaco SI 

3 IERACE Francesco  Assessore SI 

4 MACINO Andrea  Assessore NO 

5 VENTINI Sabina Assessore SI 

 

Presenti n. 5, assenti n. 0. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dr. Pasquale PUPO. 

 

Si dà atto che la Vice Sindaco Dr.ssa Carmen MOLITERNO partecipa in modalità telematica ai 

sensi della disciplina prevista con deliberazione della G.C. n. 135/2022. 

 

Il Sindaco assume la Presidenza e, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta. 

 

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, 

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso parere favorevole, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e come riportati all’interno dell’atto, da parte: 

  del Responsabile del Settore/Ufficio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del II Settore  -  Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità contabile. 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 114 del 21.6.2021 con la quale è stata approvata la 

nuova dotazione organica dell’ente; 

 

DATO ATTO che il nuovo assetto organizzativo dell'Ente è articolato in 7 settori, di cui 4 retti da 

personale selezionato con le procedure di cui all’art. 110, comma 1, del TUEL;  

 

RILEVATO che con delibera di Giunta Comunale n. 6 del 12.01.2022 è stato approvato il piano 

triennale del fabbisogno del personale 2022/2024 e il piano annuale 2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 207 del 16.11.2022, recante: “Programmazione 

assunzioni a tempo determinato anno 2023 - Proroga assunzioni a tempo determinato e parziale 

ex art. 110, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 fino al 30.06.2023”, a mezzo della quale, per le ragioni ivi 

più compiutamente esposte e da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte, si è disposta 

la programmazione della proroga a tempo determinato e parziale delle n. 3 unità di personale di 

cat. D1, assunte, ex art. 110, c. 1, D.Lgs. 267/2000, presso questo Ente, i cui contratti sono in 

scadenza alla data del 31.12.2022; 

 

EVIDENZIATO che, ai sensi di quanto disposto nella menzionata deliberazione di G.M. n. 207/2022, 

la proroga delle suddette assunzioni, dal 01.01.2023 al 30.06.2023, è stata prevista, per come di 

seguito: 

 n. 2 unità di personale Cat. D1 (di cui una per il Settore Programmazione e gestione del 

Territorio ed una per il Settore Finanziario/Tributi) - Proroga assunzione a Tempo Parziale e 

Determinato per 24 ore settimanali, ai sensi dell'art. 110 comma 1 del Tuel 267/2000; 

 n. 1 unità di personale Cat. D1 per il Settore LL.PP. - Proroga dell’assunzione a Tempo 

Parziale e Determinato per 18 ore settimanali, ai sensi dell'art. 110 comma 1 del Tuel 

267/2000; 

 

RICHIAMATE le note acquisite al protocollo com.le n. 34052 del 28.11.2022 e n. 34432 del 

01.12.2022, e pervenute, rispettivamente dal Dott. Fabio Alessi (Istruttore Direttivo Contabile, cat. 

D. 1, assunto con contratto a tempo pieno ed indeterminato presso questo Ente) e dal Dott. 

Salvatore Tillieci, Istruttore Direttivo Contabile, cat. D. 1, assunto ex art. 110, c. 1 , D.Lgs. 

267/2000, fino al 31.12.2022, la cui assunzione era da prorogarsi fino al 30.06.2023; 

 

DATO ATTO che, con le citate note, rispettivamente, il Dott. Fabio Alessi ha formalizzato le proprie 

dimissioni dal rapporto lavorativo, con decorrenza dal 01.01.2022 per assunzione presso altro 

Ente, con diritto alla conservazione del posto fino alla durata del periodo di prova presso la nuova 

Amministrazione, mentre, il Dott. Salvatore Tillieci, incaricato della Responsabilità dei Settori II – 

Economico/Finanziario e VII – Tributi, ha comunicato la propria indisponibilità alla proroga 

dell’incarico ex art. 110, c. 1, TUEL prevista fino al 30.06.2023; 

 



EVIDENZIATO che l’improvvisa cessazione dei rapporti lavorativi di cui detto, nel privare le 

articolazioni organizzative interessate delle uniche due unità di Cat. D in servizio presso le stesse, 

aggravano la già drammatica carenza di professionalità in cui versa l’Ente, e sono in grado di 

determinare la paralisi dei servizi e delle attività cui sono preposti i Settori II/ Economico – 

Finanziario e VII/ Tributi; 

 

CONSIDERATO pertanto necessario far fronte alla situazione di emergenza organizzativa che si è 

venuta a creare per effetto della cessazione dei rapporti lavorativi sopra indicati, ripristinando 

idonee condizioni di funzionalità dei predetti Settori, sovrintesi fino al 31.12.2022, giusta 

assegnazione di apposita responsabilità apicale, dal menzionato Dott. Tillieci; 

 

RITENUTO opportuno, a fronte delle motivazioni di cui detto, provvedere all’immediato avvio di 

apposita procedura selettiva, al fine di garantire il reclutamento, ai sensi dell’art. 110, c. 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, di n. 2 unità di personale Cat. D1, a tempo determinato, da destinare ai Settori 

II – Economico/Finanziario e VII – Tributi, e, in particolare, di procedere: 

 all’assunzione a Tempo Pieno (36 ore settimanali) e Determinato, dal 01.01.2023 al 

30.06.2023, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del Tuel 267/2000, di n. 1 Istruttore Direttivo 

Contabile, Cat. D1, per il Settore II – Economico/Finanziario; 

 all’assunzione a Tempo Parziale (18 ore settimanali) e Determinato, dal 01.01.2023 al 

30.06.2023, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del Tuel 267/2000, di n. 1 Istruttore Direttivo 

Contabile, Cat. D1, per il Settore VII – Tributi 

 

DATO ATTO che è fatta salva la facoltà dell’Amministrazione di disporre eventuali, successive 

proroghe, qualora alla data di scadenza dei rapporti di lavoro in esame, le descritte criticità 

organizzative non siano state ancora superate mediante l’assunzione a tempo indeterminato di 

corrispondenti figure professionali; 

 

FATTO PRESENTE, inoltre, che le molteplici attività facenti capo al Settore V – Programmazione e 

gestione del territorio, assommate all’imminente avvio a regime del servizio di raccolta 

differenziata, impongono un’opportuna valutazione atta a consentire l’efficace ed ottimale 

svolgimento dei servizi afferenti il settore medesimo; 

 

RITENUTA, pertanto, l’esigenza di prevedere l’incremento orario a n. 36 ore settimanali del 

rapporto lavorativo a tempo determinato ex art. 110, c. 1, TUEL dell’unità di personale di Cat. D 

preposta alla sovrintendenza del predetto Settore V – Programmazione e gestione del territorio, 

con attribuzione della relativa responsabilità; 

 

VISTO l'art. 16, comma 1-quater, del D.L n. 113/2016 il quale stabilisce che le assunzioni a tempo 

determinato dei dirigenti e responsabili ex art. 110, comma 1, del D.lgs 267/2000 non entrano nel 

tetto di spesa per assunzioni flessibili; 

 

RICHIAMATI: 

 Il D.Lgs. 267/2000 s.m.i. e, in particolare, l’art. 110, c. 1, del predetto TUEL 



 Il D.Lgs. 165/2001 s.m.i. 

 Lo Statuto comunale 

 Il Regolamento comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente 

deliberazione ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

Con voti unanimi, legalmente espressi 

 

DELIBERA 

1. Di considerare la premessa parte integrante del presente deliberato, da intendersi qui 

integralmente richiamata e trascritta; 

2. DI PROGRAMMARE, per le motivazioni espresse nella narrativa che precede, l’assunzione a 

tempo determinato, ex art. 110, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, dal 01.01.2023 al 30.06.2023, di 

n. 2 unità di personale Cat. D1, da assegnare ai Settori II – Economico/Finanziario e VII – 

Tributi, secondo quanto precisato in premessa; 

3. DI STABILIRE che al reclutamento delle sopra dette unità di personale, si farà luogo 

mediante indizione di apposita procedura selettiva ex art. 110, c. 1, TUEL; 

4. DI PREVEDERE, per le motivazioni di cui in narrativa, l’incremento orario a n. 36 ore 

settimanali del rapporto lavorativo a tempo determinato (dal 01.01.2023, fino al 

30.06.2023) ex art. 110, c. 1, dell’unità di personale di Cat. D preposta alla sovrintendenza 

del predetto Settore V – Programmazione e gestione del territorio; 

5. ;DI FORMULARE apposito atto di indirizzo al Responsabile del Settore I - Affari Generali e 

Personale affinché adotti gli atti gestionali finalizzati all’avvio delle procedure selettive 

preordinate ex art. 110, c. 1 , TUEL, al reclutamento a tempo determinato di n. 2 unità di 

Istruttore Direttivo Contabile cat. D1, nei termini e alle condizioni indicate in premessa; 

6. DI FORMULARE, altresì, apposito atto di indirizzo al medesimo Responsabile del Settore I - 

Affari Generali e Personale affinché adotti gli atti gestionali finalizzati all’incremento orario 

a n. 36 ore settimanali del rapporto lavorativo a tempo determinato (dal 01.01.2023, fino 

al 30.06.2023) ex art. 110, c. 1, TUEL, dell’unità di personale di Cat. D preposta alla 

sovrintendenza del Settore V – Programmazione e gestione del territorio; 

7. DI DICHIARARE, con distinta votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Collegio dei Revisori dei Conti, per 

opportuna conoscenza e per quanto di competenza.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

        COMUNE DI GIOIA TAURO  

                Città Metropolitana di Reggio Calabria 

                         

 

 

 

Oggetto: Rimodulazione Programmazione assunzioni a tempo determinato anno 2023 adottato 

con deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 16.11.2022. 

 

 

Il Responsabile del Settore competente, per quanto 

riguarda la regolarità tecnica, ha espresso parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Gioia Tauro, 02.12.2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

Affari Generali e Personale 

F.to Dr. Pasquale PUPO  

 

Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario, 

per quanto riguarda la regolarità contabile, ha 

espresso parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Gioia Tauro, 02.12.2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Economico Finanziario 

  F.to Dr. Salvatore TILLIECI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 



G.C. n. 219/2022 

Approvata e sottoscritta 

          Il Sindaco                               Il Segretario Comunale 

              F.to Cap. Aldo ALESSIO                              F.to Dr. Pasquale PUPO 

 

 

COMUNE DI GIOIA TAURO 

UFFICIO ALBO PRETORIO ON LINE 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico comunale per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000) 

Data  02.12.2022 

Il Responsabile della pubblicazione 

                       F.to Sig. Domenico PIRROTTINA 

 

COMUNE DI GIOIA TAURO 

UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE 

ATTESTAZIONE ESECUTIVITA’ 

Il Sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

  diviene esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000) 

Data 02.12.2022 

 Il Segretario Generale 

F.to Dr. Pasquale PUPO                                                       

 

È copia conforme all’originale. 

Data 02.12.2022 

    Il Segretario Generale 

      Dr. Pasquale PUPO      

                                      

    

    


